
  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 19/11/2018 
 

Oggetto: Sostituzione caldaia termica presso sede sociale ACI Lecce via G. Candido n. 2.-  
Procedura in economia – affidamento diretto - (art 36, comma 2 lettera a) del 
D. Leg. vo 50/2016 e s.m.e.i.-  

            SMART CIG – ZB225B5A14 
 

*** 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 

Premesso che: 

• Dalla relazione d’intervento della ditta Montinaro Clima del 23/11/2017 si è 
rilevato che la caldaia UNICAL Dua Mod. RTFS, potenza termica 24 KW - presenta 
cattivo stato generale e non rispetta la UNI 7129 ; 

• TENUTO CONTO della necessità urgente di intervenire per la sostituzione della 
caldaia esistente presso la sede dell’Automobile Club Lecce, via G. Candido n. 2, 
in quanto non più funzionante e nemmeno riparabile; 

CONSIDERATO che tale intervento si rende ora indispensabile perché in periodo 
invernale ed il riscaldamento deve necessariamente funzionare per il personale ed 
anche nel giusto decoro dell’utenza; 

DATO ATTO che la legge di stabilità per l’anno 2016 – n. 208 del 28 dicembre 2016 ha 
semplificato per le Amministrazioni Pubbliche e, quindi, anche all’Automobile Club 
Lecce, le procedure per acquisti di beni e servizi non ricorrendo più l’obbligo esclusivo 
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 a partire dal 1° Gennaio 2016;  

VERIFICATO che Consip S.p.A società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che 
gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura di beni/servizi in oggetto; 

VISTA l’iscrizione all’albo dei fornitori della ditta “Montinaro Luigi s.r.l.” P.IVA 
02844220752 Via Leuca, 166 – 73020 Cavallino – Lecce, email info@montinaroclima.it; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato il preventivo della ditta “Montinaro 
Luigi S.r.l.” P.IVA 02844220752 agli atti prot. ACLE/2751 del 6/11/2018, comprendente 
la fornitura di una CALDAIA COND. RECUPERA DGT 24S BIASI comprensiva di accessori 
al costo totale di € 748.00, la sostituzione il cui costo è pari ad € 190.00 ed il costo per 
libretto impianto per un anno è pari ad €. 60.00, per un totale di € 998,00 oltre IVA, 
risulta congruo ed aderente alle esigenze dell’Ente; 



 

DATO ATTO che il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00 
individuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, quale limite entro il quale è 
possibile procedere ad affidamento diretto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il DPR 696/79 e il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2018, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente, con delibera 
n. 44, nella seduta del 30 ottobre 2017; 

VISTA la propria determinazione n. 49 del 02/11/2017 con la quale sono stati adottati il 
budget economico di gestione e budget degli investimenti di gestione per l’anno 2018; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
alla presente procedura di acquisto è ZB225B5A14 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, 
introdotto dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di 
segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, 
approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 05/12/2016, ai sensi dell’art. 
2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, 
nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale ha fornito 
indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro con il quale chiarisce che 
in relazione alla disposizione recata dall’art. 40 co. 2 del Codice sia consentito, per gli 
affidamenti infra 1.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione 
di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC con scadenza12/03/2019 e la verifica negativa del Casellario 
ANAC; 

CONSIDERATO che saranno avviate le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto 



qualora la ditta abbia reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti 
dichiarati; 

EVIDENZIATO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è quella di 
rispondere con la massima tempestività alle esigenze 
tecnico/operativo/funzionali/sicurezza dell’Ente e che occorre eseguire 
tempestivamente la sostituzione di cui trattasi; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. N. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, di disporre che l’affidamento 
venga conferito mediante la sola determina dirigenziale e il contratto stipulato nelle 
forme semplificate mediante sottoscrizione della stessa determina; 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento: 

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

PRESO ATTO che la spesa in parola trova sufficiente copertura nel budget di previsione 
dell’Ente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice 
Identificativo Smart CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che 
nel caso specifico della presente fornitura risulta essere Z032491137; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
AFFIDARE la sostituzione della caldaia in oggetto, inclusa la rimozione e lo smaltimento 
della macchina vecchia, nonché l’installazione e i materiali per il montaggio in perfetta 
opera d’arte e nel pieno rispetto delle norme di sicurezza, oltre al rilascio del libretto 
d’impianto 1°anno, alla Ditta “Montinaro Luigi S.r.l. – P.IVA 02844220752, al costo 
complessivo di € 998,00 + Iva; 

DISPORRE che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
contrattuale, mediante la sua sottoscrizione in calce da parte del legale rappresentante 
della Ditta di cui al precedente punto; 

PRECISARE che il presente contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto 
del D.P.R. n. 62 del 16 Aprile 2013; 

PRECISARE che con la sottoscrizione del contratto la ditta “Montinaro Luigi S.r.l.” assume 
espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto; alla società in parola 
l’accettazione delle suddette condizioni mediante restituzione di copia della presente 
determinazione firmata per accettazione; 



DISPORRE  che  l’Ufficio di Ragioneria  assicuri  il  pieno rispetto della  normativa  di  cui 
alla  legge  136/2010  evidenziando  che  i pagamenti   verranno effettuati 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario presso l’istituto  di credito e  sul  conto 
corrente  segnalato dalla  Ditta MONTINARO LUIGI srl – Via Leuca, 166 – 73020 
CAVALLINO (LE),  con apposita  dichiarazione   resa  si  sensi del  DPR 445 /2000  e  previa  
acquisizione   della   certificazione e/o autodichiarazione   di  regolarità  contributiva – 
DURC;  

AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione 
di regolare fattura entro 30 giorni evidenziando la necessità di riportare il CIG su ogni 
atto contabile e previa regolarità contributiva; 

IMPUTARE al conto PATRIMONIALE AB) Acquisto di macchine elettriche ed elettroniche 
AB 02.04.0007 – Manutenzioni ordinarie immobilizzazioni materiali del Budget 
Economico di Gestione una spesa complessiva di € 998,00 oltre IVA; 
 
DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza 
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito WEB istituzionale. 

 
 

                                                                  IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                   Dott.ssa Teresa Elvira SAMBATI     

 
 


